
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 33   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  02/02 /2016  
                   N U M E R O   88    RE G I S T R O  S E T T O R E   DE L   02/02 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Autorizzazione a contrar re e contestuale affidamento 
mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai se nsi dell'art.125 c. 11 ultimo periodo 
del D.LGS 163/06 per l'incarico professionale per l o svolgimento del servizio di 
collaudo tecnico strutturale per l'intervento di co nsolidamento statico e 
adeguamento sismico della scuola materna "MARIA PRI MINA" - sita in via Pasteur-
Bordighera 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 01/02/2016 del Geom Agostino Breveglieri, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento del servizio di collaudo tecnico strutturale consolidamento e adeguamento sismico 
scuola Maria primina. 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- deliberazione della Giunta Comunale, n.95 del 22/05/2009 relativa all’affidamento dell’incarico 

per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento in oggetto alla società “AICE CONSULTING s.r.l.” con sede in via G.Boccaccio, 20 
Ghezzano (PI),; 

- deliberazione della Giunta Comunale, n.56 del 11/09/2013 di approvazione in linea tecnica del 
progetto esecutivo del 27/05/2010, in atti prot.n. 9731, e relativi aggiornamenti ed integrazioni 
con la documentazione prot.n. 19520 del 10/09/2013, per una spesa complessiva di € 
575.000,00; 

- visto il progetto esecutivo in atti prot. n. 13815 del 26/06/2015 con il quale è stato aggiornato il 
quadro economico alla luce dei prezzi valutati al mese di giugno 2015; 

- considerato che con decreto n.3962 del 04/12/2015 della Regione Liguria, è stato approvato il 
piano annuale 2015 del Piano regionale triennale degli interventi di edilizia scolastica 2015/2017, 
nel quale risulta inserito il comunale di Bordighera con la concessione del finanziamento di € 
400.000,00; 

- vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 139 del 07/07/2015 di riapprovazione del 
progetto esecutivo in parola  

- considerato che occorre depositare presso l’ufficio del Cemento Armato e Antisismica della 
Provincia di Imperia la denuncia delle opere di che trattarsi, ai sensi del T.U. n.380 del 
06/06/2011, e che è obbligatoria la nomina di un collaudatore la conformità delle opere al 
D.M.14.01.2008;  



- si è provveduto ad interpellare i seguenti professionisti, non essendo presente nell’organico 
dell’ufficio tecnico la figura professionale con l’iscrizione da almeno dieci anni all’Albo 
Professionale degli ingegneri, sono prevedute le seguenti offerte: 
professionisti Data offerta  Importo netto offerta Importo lordo offerta 
Ing. Luca Liparulo 25/01/2016 n. 1674 € 1.700,00 € 2.156,96 
Ing. Alessandro Bruna 25/01/2016 n. 1708 € 2.650,00 € 3.742,96 
Ing. Fausto Ponziani 25/01/2016 n. 1675 € 1.400,00 € 1.776,32 
Ing. Marco Pellegrino 21/01/2016 n.1413 € 1.350,00 € 1.712,88 

 
- l’offerta che risulta più economica è quella dell’ing.Marco Pellegrino con studio in via San 
Rocco,16, Vallecrosia, dell’importo di € 1.712,88 (€ 1.350,00 imponibile+€54,00 
lanrcassa+€308,88 i.v.a. 22%); 
 
Considerato che l’importo di cui sopra trova copertura nel quadro economico dello studio di 
fattibilità approvato con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 07/07/2015; 
 
Vista la Certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata da INARCASSA in data 16/11/2015 
prot.n.24112, che attesta la regolarità del tecnico; 
 
Tenuto  conto  che  
- l’ufficio tecnico comunale, già impegnato in numerose altre progettazioni di opere pubbliche 

ed incombenti diversi, non è oggettivamente in grado di provvedere, nei tempi richiesti 
dall’amministrazione comunale,  all’espletamento dell’incarico in oggetto,  

- pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione del Professionista a cui affidare il 
servizio in parola; 

 
Ritenuto  di poter convenientemente affidare l’incarico ad un libero professionista qualificato; 
 
Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 1.712,88 
compresa cassa 4% ed i.v.a. 21%; 
 
Ritenuto  pertanto di poter affidare per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento 
all’ing. Marco Pellegrino (con studio professionale a Vallecrosia in v. San Rocco 16) l’incarico in 
parola. 
 
Rilevato  che ai fini contrattuali verrà sottoscritta la presente determinazione come previsto dai 
regolamenti comunali vigenti. 
 
 Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.; 
  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 0312016 prot. 897; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere in oggetto all’affidamento dell’incarico professionale cottimo fiduciario in 
affidamento diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori affidando il predetto servizio 
all’Ing Marco Pellegrino di Vallecrosia per l’importo complessivo di € 1.712,88 (di cui € 54,00 per 
cassa ed € 308,88 per iva 22%) come da preventivo in atti prot. 1413 del 21/01/2016; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 1.712,88 al cap. n. 7130.60.1 (prenot.contab. n. 1614) 
n. 7130.60.2 (prenot.contab. n. 1615) 



  
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere al collaudo in parola; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di collaudo tecnico strutturale; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presenza determina  
-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto  
b)   il servizio di collaudo dovrà avvenire entro 30 gg. Dalla fine dei lavori 
c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare 

esecuzione dell’attività, e sarà disposto in unica soluzione su presentazione di fattura, 
entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e)  non è prevista la penalità  

   
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. A. Breveglieri; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alle verifiche ed i controlli a norma di legge;  

  
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti.  
         firmato 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

         (Arch. Roberto Ravera) 
 

CODICE CIG Z3F184DD44 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa.= 
 
Bordighera li 
         firmato 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
   DOTT. SSA M. TONI 
 

 
 
 

 


